
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102700118

118

Nº 203, quarta-feira, 27 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 563/2021 - UASG 393010 - SUP.REG. MS - DNIT

Nº Processo: 50619.001123/2021-19.
Pregão Nº 319/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MS - DNIT.
Contratado: 17.772.398/0001-87 - VILMAR GOMES SANDIM. Objeto: Prestação de serviço
de monitoramento eletrônico via sistema de alarme 24 horas, sete dias por semana com
manutenção e assistência técnica preventiva e corretiva dos equipamentos, atendimento
por equipe motorizada de ocorrências, identificadas através do alarme contra intrusão
(violações noturnas e diurnas), cerca elétrica, circuito fechado de televisão (cftv) com
armazenamento das gravações pelo período de 15 (quinze) dias, para atender a unidade
local de dourados/ms.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 31/05/2024. Valor
Total: R$ 77.298,80. Data de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393010 - SUP.REG. MS - DNIT

Número do Contrato: 305/2021.
Nº Processo: 50619.001093/2020-51.
Pregão. Nº 119/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MS - DNIT.
Contratado: 21.496.407/0001-21 - NACAO CONCESSIONARIA DE VEICULOS LTDA. Objeto:
Prorrogação da entrega do objeto do contrato 305/2021 referente a aquisição de veículos
automotores novos (0km) para fins de fiscalização de obras e rodovias em atendimento a
sr-dnit/ms, dentro da vigência contratual, pelo prazo de 120 (cento e vinte dias) passando
a ter nova data prevista de entrega até 26/02/2022.. Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 368.325,67. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 223/2020

Divulgamos o resultado da licitação em epígrafe. Itens 02 e 06: SN
SINALIZADORA NACIONAL SERVILOS LTDA., rspectivamente nos valores de R$ 11.646.956,75
e R$ 9.449.998,15.

EURO NUNES VARANIS JUNIOR
Superintendente Regional

(SIDEC - 26/10/2021) 393010-39252-2021NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 397/2021 - UASG 393010

Nº Processo: 50619001551202133. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços contínuos de limpeza e conservação e copeiragem,
com fornecimento de todo material de consumo e equipamentos, bem como da mão-de-
obra, a serem executados no Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT na Unidade Local de Três Lagoas da Superintendência Regional no Estado de Mato
Grosso do Sul- SRE/MS. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/10/2021 das 08h00 às 11h30
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Antonio Maria Coelho, 3099 - Bairro Jardim Dos
Estados, - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/393010-5-00397-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/11/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.gov.br/compras, scl.ms@dnit.gov.br,
http://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/editais2.asp ehttps://www.gov.br/dnit/pt-
br/assuntos/portais-tematicos/dnit-sem-papel.

EURO NUNES VARANIS JUNIOR
Superintendente Regional

(SIASGnet - 26/10/2021) 393010-39252-2021NE800002
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

SERVIÇO 2-SRE-MG
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393031 - SUP.REG. MG - DNIT

Número do Contrato: 243/2021.
Nº Processo: 50606.002779/2020-17.
Pregão. Nº 444/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MG - DNIT.
Contratado: 42.267.203/0001-99 - TRAFECON - PROJETOS E SERVICOS DE CONSTRU C AO
CIVIL S/S. Objeto: 2º termo aditivo de prorrogação de prazo ao contrato nº 00243/2021, de
prestação de serviços de elaboração de estudos e projetos de solução de dano ambiental
à margem da rodovia br-050/mg, trecho: div go/mg- entr br-050 (contorno oeste de
uberlândia) subtrecho: entr. Mg-223(b)/414 (araguari) - entr. Contorno norte de
uberlândia, segmento: km 41 ao km 42, que celebram entre si a departamento nacional de
infraestrutura de transportes e a empresa trafecon engenharia ltda.. Vigência: 31/05/2021
a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 239.712,63. Data de Assinatura:
21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE COMPROMISSO

ESPÉCIE: Nº Processo: 50604.007544/2019-90. Objeto: coleta dos resíduos recicláveis
descartados no Edifício Sede do DNIT/PE, para fins de reciclagem, que ficarão sob a
responsabilidade da COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS -
COOCENCIPE, inscrita no CNPJ nº 23.236.866/0001-00. Fundamento Legal: Decreto n°
5.940, de 2006, na Lei nº 12.305, de 2010, no Decreto 7.405, de 2010, e legislação
correlata. Data da assinatura: 04/10/2021.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 297/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 14/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e instalação, com
material incluso, de 45 (quarenta e cinco) aparelhos de ar condicionado do ti
po Split e Split Piso Teto, com eti queta de eficiência energética A ou B ,
conforme especificado no Termo de Referência Desinstalação de 49 (quarenta
e nove) aparelhos de ar-condicionados usados, devendo, sempre que possível,
as tubulações e instalações elétricas e de dreno serem reutilizadas para os
novos aparelhos a serem instalados nos respectivos locais.

EDUARDO DA COSTA PEREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2021) 393029-39252-2021NE800051

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 393022 - SUP.REG. PI - DNIT

Número do Contrato: 905/2018.
Nº Processo: 50618.000979/2018-73.
Pregão. Nº 307/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PI - DNIT.
Contratado: 11.335.789/0001-58 - MARCIO ANTONIO LAMANA NUNES. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 905/2018
por mais 12 (doze) meses consecutivos no interesse da administração. Portanto, o contrato
cujo o vencimento estava previsto para a data de 13/11/2021, passa a vencer em
13/11/2022.. Vigência: 13/11/2021 a 13/11/2022. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 526/2021 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Nº Processo: 50610.000332/2021-17.
Pregão Nº 234/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI.
Objeto: Serviços de arquivista e de profissional de comunicação social.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/10/2021 a 11/06/2023. Valor
Total: R$ 237.655,60. Data de Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 431/2018.
Nº Processo: 50610.000920/2018-55.
Pregão. Nº 125/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 01.406.617/0001-74 - AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA .
Objeto: 2º termo aditivo ao contrato 10.1.0.00.0431.2018 que entre si fazem o
departamento nacional de infraestrutura de transportes - dnit, por meio da
superintendência regional no estado do rio grande do sul, e de outro lado a empresa agiel-
agência de integração empresa escola ltda, para a prestação de serviços de agente de

integração, público ou privado, para atuar como auxiliar na administração do programa de
concessão de vagas de estágio remuneradas a estudantes de nível médio e superior na
sede e nas unidades locais da superintendência regional do dnit no estado do rio grande
do sul. Vigência: 09/11/2021 a 08/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
13.792,40. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
AVISO DE PENALIDADE

O SUPERINTENDENTE REGIONAL, DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE
RONDÔNIA - DNIT/RO, no uso das atribuições constantes do art. 20 do Regimento Interno
do DNIT e art. 37, II da Instrução Normativa nº 6/2019 de 24 de maio de 2019, publicada
no DOU nº 101 de 28/05/2019, Seção 1, Págs. 27/30, resolve RATIFICAR, a decisão de
Recurso Administrativo, proferida pelo Chefe Substituto do Serviço de Cadastro e
Licitações, em 14 de setembro de 2021, em face da empresa FÊNIX SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 23.066.228/0001-80, que entendeu pela
reforma da Decisão de Primeira Instância, alterando-a para a sanção de impedimento de
licitar e contratar com a Administração Pública Federal, pelo prazo de 03 (três) meses
diante da infração administrativa cometida pela licitante ao declarar informações falsas, de
que estava ciente e que concordava com as condições contidas no edital e seus anexos,
bem como de que cumpria plenamente com os requisitos de habilitação definidos no
edital, entretanto, deixou de apresentar os documentos exigidos que comprovasse sua
capacidade técnica conforme as regras estabelecidas no Edital, contada a partir da
publicação da decisão de Primeira Instância em 06 de agosto de 2021, com fulcro no art.
38 da Instrução Normativa nº 6/2019, apurado no Processo Administrativo nº
50622.000302/2021-71.

ANDRÉ LIMA DOS SANTOS

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 395001

Nº Processo: 50840101634202106. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
elaboração dos Estudos de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental (EVTEA) de
concessões de rodovias federais e estaduais, com extensão total aproximada de 2.101,66
quilômetros.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares., Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/395001-99-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 27/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura
das Propostas: 22/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações
Gerais: Edital, anexos e informações disponíveis no site:
https://www.epl.gov.br/licitacoes..

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Presidente da Comissão Especial da Licitação

(SIASGnet - 26/10/2021) 395001-39253-2021NE000001

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo Digital: 261/21-27 - Pregão Eletrônico n° 47/2021, no valor total de R$
344.850,00 (trezentos e quarenta e quatro mil e oitocentos e cinquenta reais).
Contratante: Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority -

SPA. Objeto: Prestação de serviços de extensão de garantia de equipamentos
(servidores, chassis, switches) das marcas DELL e ARUBA/HPE, incluindo suporte técnico
especializado e com substituição de peças e componentes, para atender as
necessidades da Autoridade Portuária de Santos - APS, pelo prazo de 6 (seis) meses.
Data das Assinaturas: 22/10/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e
Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças,
respectivamente. Rubrica Contábil: PDG da SPA.

Espécie: Contrato SPA/83.2021. Contratada: MPE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
INFORMÁTICA E SOLUÇÕES LTDA. Objeto: Item 2, no valor global de R$ 269.500,00
(duzentos e sessenta e nove mil e quinhentos reais). Signatário: Sra. Jane Fernandes
Greco, Administradora da CONTRATADA.

Espécie: Contrato SPA/84.2021. Contratada: SISTEMA INFORMÁTICA COMÉRCIO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. Objeto: Item 1, no valor global de R$ 75.350,00
(setenta e cinco mil, trezentos e cinquenta reais). Signatário: Sr. Alexandre de Souza
Teixeira Júnior, Sócio Administrador da CONTRATADA.


